УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 07.10.2013г.                                                                                      № 154-ад

О проверке
В целях реализации Плана работы Управления образования на 2013 год
п р и к а з ы в а ю:
1. Якушевой Л.Ю., заместителю. начальника по учебной работе, провести проверку с 10.10.2013 г. по 15.10.2013 г. образовательных программ общеобразовательных учреждений (раздел «Учебный план»), реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, по вопросу «Эффективность использования часов части, формируемой участниками образовательного процесса, учебного плана общеобразовательными учреждениями».
2. Утвердить план-задание проверки (приложение 1).
3. Справку по результатам проверки предоставить до 25.10.2013 г.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]

Начальник                                                                                         Е.Г. Парашина

Приложение к приказу

Управления образования

администрации Чердынского

 муниципального района

от  07.10. 2013 г. №154-ад

План-задание
плановой проверки «Эффективность использования часов части, формируемой участниками образовательного процесса, учебного плана общеобразовательными учреждениями».
1. Цель: контроль за эффективностью использования часов части, формируемой участниками образовательного процесса, учебного плана общеобразовательными учреждениями

2. Задачи:

2.1 Установить соответствие содержания части, формируемой участниками образовательного процесса, учебного плана основным целям, обозначенным в уставе ОУ

2.2 Установить, для решения каких задач используются часы части, формируемой участниками образовательного процесса.

3. Объекты проверки: образовательные программы общеобразовательных учреждений (раздел «Учебный план»), реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4. Проверяемый период деятельности: учебный план на 2013-2014 учебный год.

5. Проверка проводится в  соответствии со следующими  нормативными правовыми актами:

5.1. Федеральный закон от 29.12.2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.2. Приказ Министерства образования  Российской Федерации  от 09.03.2004 г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» с изменениями, внесёнными приказами Миноборнауки России от 20.08.2008 г. № 241, от 30.08.2010 г. № 889, от 03.06.2011 г. № 1994, от 01.02.2012 г.  № 74.

5.3. Приказ  Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 г. № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования», с изменениями, внесёнными приказами Минобрнауки России от 03.08.2008 г.  № 164, от 31.08.2009 г. № 320, от 19.10.2009 г. № 427, от 10.11.2011 г.  № 2643, от  24.01.2012 г.  № 39, от 31.01.2012 г.  №  69.

5.4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г.  № 373 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» с изменениями, внесёнными приказами Минобрнауки России от 26.10.2010 г. № 1241, от 22.09.2011 г. № 2357.

5.5. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»

5.6. Иные   нормативные   правовые   акты,   регулирующие   круг вопросов, по которым проводится проверка.

6. Задание на проведение проверки:

6.1. Проанализировать соответствует ли содержания предметов части, формируемой участниками образовательного процесса, учебного плана основным целям, обозначенным в уставе ОУ.

6.2. Проанализировать, для решения каких задач используются часы части, формируемой участниками образовательного процесса.

6.3. Проанализировать условия реализации программ части, формируемой участниками образовательного процесса (уровень квалификации педагогических кадров, программное обеспечение, обеспеченность образовательного процесса учебной литературой, информационными ресурсами, методическое и материально-техническое оснащение).

6.4. Подготовить предложения о мерах по устранению выявленных нарушений (при наличии нарушений).

7. Итоговые документы: справка о результатах проверки.